
   BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

   Số:      /QĐ-BTTTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                        

Hà Nội, ngày      tháng 3  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống khai thác hải sản  

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025  

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

 Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Thông tin và Truyền thông; 

Căn cứ Quyết định số 1077/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất hợp 

pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025” ; 

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn 
Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4”; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thông tin cơ sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền phòng, 
chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến 

năm 2025.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục 

trưởng các Cục: Thông tin cơ sở, Báo chí, Phát thanh, truyền hình và thông tin 
điện tử, Thông tin đối ngoại, Giám đốc Trung tâm Thông tin, Tổng Biên tập Báo 
VietNamNet và thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để b/c);  
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm; 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để p/h); 

- Sở TT&TT các tỉnh, TP 
trực thuộc TW ven biển (để t/h); 
- Lưu: VT, TTCS, KMT. 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 

Nguyễn Thanh Lâm 



BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 
Về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống khai thác  

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BTTTT ngày    /3/2023  

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông)  

  
  

Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến 

năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Ngăn chặn và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (sau đây gọi tắt là chống khai thác IUU) của tổ chức, cá 

nhân Việt Nam và nước ngoài trên các vùng biển Việt Nam; nhằm thúc đẩy phát 

triển nghề cá bền vững, có trách nhiệm, góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, khu 

vực và hội nhập quốc tế; chấm dứt tình trạng tàu cá, ngư dân Việt Nam khai thác 

hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, 

tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng xã hội, đặc biệt các chủ tàu, thuyền 

trưởng, ngư dân, chủ cơ sở dịch vụ hậu cần khai thác thủy sản, người lao động 

về chống khai thác IUU, góp phần duy trì nguồn lợi thủy sản và hệ sinh thái 

biển bền vững, ổn định sinh kế bền vững của người dân, đảm bảo quốc phòng 

an ninh trên các vùng biển và thực hiện các cam kết, điều ước quốc tế mà Việt 

Nam tham gia hoặc là thành viên. 

 3. Tổ chức các chiến dịch truyền thông rộng khắp đến các tầng lớp 

nhân dân về chống khai thác IUU bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, 

phù hợp với trình độ của từng nhóm đối tượng, điều kiện kinh tế, xã hội của 

từng vùng, miền, nhất là các địa phương có tàu cá vi phạm về khai thác IUU. 

II. NỘI DUNG THÔNG TIN VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung thông tin 

- Tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 339/QĐ-

TTg ngày 11/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển thủy sản 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1077/QĐ-TTg 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-339-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-thuy-san-viet-nam-den-2030-467332.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-339-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-thuy-san-viet-nam-den-2030-467332.aspx


ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phòng, chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025; 

Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

“Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu 

lần thứ 4”. 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến vấn đề phân định 

vùng biển giữa Việt Nam và các quốc gia láng giềng, lưu ý các vùng biển chưa 

phân định, chồng lấn với các nước. 

- Tuyên truyền các chính sách, quy định pháp luật của Việt Nam, các cam 

kết, điều ước quốc tế có liên quan về chống khai thác IUU; tác hại của khai thác 

IUU đối với sự phát triển bền vững nguồn lợi thủy sản. 

- Tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các tổ chức, cá nhân điển hình trong 

chống khai thác IUU; thông tin kết quả điều tra, xử lý một số vụ việc điển hình 

về môi giới, móc nối tàu cá của ngư dân Việt Nam vi phạm khai thác hải sản trái 

phép ở vùng biển nước ngoài nhằm mục đích giáo dục, cảnh báo, răn đe. 

2. Phương thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, cơ sở 

truyền thanh - truyền hình cấp huyện và hệ thống thông tin cơ sở. 

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, tin 

nhắn viễn thông, truyền thông trên mạng xã hội; các băng - rôn treo trên các 

tuyến đường, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; áp 

phích, tờ rời, tờ gấp tuyên truyền về chống khai thác IUU.  

 - Tuyên truyền, vận động thông qua hoạt động của báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cơ sở tại các tỉnh, thành phố ven biển. 

 - Truyền thông thông qua các hội nghị tập huấn, hội thảo và các sự kiện 

truyền thông khác. 

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

(Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo). 

III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI 

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được chi từ ngân sách nhà nước và kinh 

phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

2. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao , các đơn vị xây dựng kế hoạch,  

dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ hằng năm trình các cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

            1. Các đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông và 28 Sở Thông tin và 
Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ven biển chủ động triển 

khai nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này, định kỳ trước ngày 05/11 hằng 
năm và đột xuất theo yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện (gửi về Cục Thông tin 
cơ sở) để tổng hợp báo cáo về Thủ tướng Chính phủ. 

2. Giao Lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc đơn vị 

mình; báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Bộ giải quyết những vướng mắc, khó khăn 

trong quá trình triển khai nhiệm vụ. 

3. Giao Cục Thông tin cơ sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

kế hoạch; tổng hợp kiến nghị, phương án giải quyết vướng mắc, khó khăn trong 

quá trình thực hiện Kế hoạch./. 

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 



PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG KHAI  
THÁC HẢI SẢN BẤT HỢP PHÁP, KHÔNG BÁO CÁO VÀ KHÔNG THEO QUY ĐỊNH ĐẾN NĂM 2025  

(Kèm theo Quyết định số    /QĐ-BTTTT ngày   /    /2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông) 
 

STT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian thực 

hiện 

1 - Tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền về chống khai thác IUU trên cơ sở truyền 

thanh - truyền hình cấp huyện và hệ thống thông tin cơ sở. 

- Tổ chức sản xuất và phát sóng các chương trình phát 

thanh trên Kênh phát thanh có diện phủ sóng toàn quốc, 

cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài truyền 

thanh cấp xã trên toàn quốc tuyên truyền về chống khai 

thác IUU. 

- Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ làm công tác thông 

tin cơ sở về chống khai thác IUU. 

Cục Thông tin cơ sở Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2023-2025 

2 - Phối hợp với đơn vị chức năng của Ban Tuyên giáo 

Trung ương tham mưu chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

báo chí thực hiện công tác tuyên truyền về chống khai thác 

IUU; chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền, phản bác 

những quan điểm, tư tưởng sai trái, xuyên tạc, thông tin 

không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, 

Cục Báo chí Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2023-2025 



chính sách, pháp luật của Nhà nước và kết quả chống khai 

thác IUU.  

- Lồng ghép tổ chức tập huấn kỹ năng thông tin, tuyên 

truyền về chống khai thác IUU cho phóng viên, biên tập 

viên các cơ quan báo chí. 

3 - Phối hợp tổ chức sản xuất và đăng phát các chương trình 

về chống khai thác IUU trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

- Phối hợp với các Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ 

quan, đơn vị chức năng có liên quan kịp thời nắm bắt, phát 

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, 

nhất là hành vi đăng tải thông tin sai sự thật, tin giả gây 

ảnh hưởng xấu đến đời sống xã hội về chống khai thác 

IUU. 

Cục Phát thanh, Truyền 

hình và Thông tin điện tử 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2023-2025 

4 Tổ chức sản xuất, đăng phát tài liệu tuyên truyền, sản 

phẩm truyền thông về chống khai thác IUU ở vùng biển 

nước ngoài để phục vụ công tác thông tin đối ngoại, góp 

phần vận động Ủy ban Châu Âu (EC) gỡ thẻ vàng IUU. 

Cục Thông tin đối ngoại Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2023-2025 

5 - Phối hợp cung cấp thông tin, tuyên truyền về chống khai 

thác IUU. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên cổng thông tin 

Trung tâm Thông tin Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2023-2025 



điện tử của Bộ. 

6 Sản xuất các tin, bài, ảnh thông tin, tuyên truyền về chống 
khai thác IUU. 

Báo VietNamNet Các cơ quan, đơn vị 
liên quan 

2023-2025 

7 Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chống 
khai thác IUU trên địa bàn. 

Sở TT&TT các tỉnh, TP 
trực thuộc TW ven biển 

Các cơ quan, đơn vị 
liên quan 

2023-2025 

     

 
 

 
 

 
 

 

 


		2023-03-20T11:34:39+0700
	Nguyễn Thanh Lâm


		2023-03-20T16:00:49+0700


		2023-03-20T16:00:49+0700


		2023-03-20T16:00:49+0700




